Oculis subulæ inspicere est querere ansam calumniandi.

Quæcumque possunt in bonam partem

accipien- culta de manifestis præjudicare, quam manifesta
da sunt de oculis prædamnare. »

potius Quam cogitationem non minus eleganter ex-
quam in presserunt Septuaginta, qui ex correctissima Ca-
malam. rafaë lectione habent, *ἀκίον ὀφθαλμῶν ἐνήλατο, ἐξεί
ἐπαισέ με εἰς τὰ γόνατα, acie oculorum irruit, mucrone
percussit me in genibus*, ubi Biblia Regia pro *acie*,
quod verterat S. Augustinus, reddunt *telis* seu
spiculis oculorum. Cui lectioni præter elegantes
telorum et mucronis locutiones sive translationes,
quæ insanabilia vulnera significant, emphatica
subest imago ferendi in genibus; quæ in hanc
sententiam majorem vim habet, quam si alteri,
quamvis delicatissimæ corporis parti, plaga illata
consideraretur. Nimirum vulnus genibus inflic-
tum hominem enervat, nec illum effugere aut
loco discedere moverive permittit, ut significare
hac locutione S. Job videatur, ea hostem maligni-
tate suis actionibus insidiatum tam externa
quam interna incusando, et in pejorem partem
detorquendo, ut omnem illi defensionis aut ex-
cusationis effugium intercluderet. Et vero « quis
innocens esse possit, inquit Ammianus Marcellinus
lib. VIII, si accusasse sufficiat. »

Vers. 11. 11. APERUERUNT SUPER ME ORA SUA, ET EXPRO-
BRANTES PERCUSSE- RUNT MAXILLAM MEAM, SATIATI
SUNT PŒNIS MEIS. — Describit atroces injurias et
contumelias quas perpessus sit; illud autem, *per-*
cusserunt maxillam, proverbialis est apud Hebræos
dicendi modus de summa et atroci contumelia,
uti Delrius noster docet in *Adag. sacr. Vet. Test.*
part. II, adag. 28. Similis omnino huic locus est
in *Thren.* III, 30 : « Dabit percipienti se maxil-
lam, saturabitur opprobriis, » quem locum, uti
et hunc, de Christo Domino, cujus Job typum
gessit, Patres vulgo interpretantur, utpote qui in
vita non semel atrocissimis contumeliis, et in
passione insuper opprobriis, colaphis et plagis
fuit coopertus, et pœnis saturatus; et in evan-
gelio docens virtutem atque insigne patientiæ ait
Matth. v, 39 : « Si quis te percusserit in dexteram
maxillam, præbe ei et alteram : » vult enim dis-
cipulos suos injuriarum esse patientes, nec facile
referire. Isidorus Hispalensis lib. De Pass. Dom.
cap. XXIX, hanc sententiam in prophetiam accep-
tam refert, quod Christus Jesus flagellandus esset,
et palmarum ictibus percutiendus. Beda in expo-
sitione hujus loci ad illud : « Percusserunt maxil-
lam meam : » ita, inquit, percussisse intelligendi
sunt, dum ei in faciem probra et maledicta con-
jectant, secundum Apostolum, qui juxta hunc
sensum Corinthiis scribebat, inter cætera dicens
II Corinth. I, 20 : « Si quis vos in faciem cædit ; »
et quod secutus ait : « Secundum ignobilitatem
dico : » exposuit quid sit in facie cædi, id est con-
temni ac despici. Rupertus item abbas in *Matth.*
cap. v, ad illa verba : *Si quis te percusserit in dex-*
teram, etc. Sciendum, inquit, quia Dominus nos-
ter, qui hæc docet, in primis vel maxime fecit
quæ docuit : ipse percipienti maxillam præbuit

Percute-
re maxil-
lam pro-
verbium
est de
atroci
contume-
lia.

Job ty-
pus
Christi.

Maxilla
percussio
est ex-
probra-
tio in
faciem et
despec-
tio per
probra.

non solum et alteram, sed et totum corpus, ut
saturaretur opprobriis, juxta illud *Isai.* I, 6 :
« Corpus meum dedi percipientibus et genas
meas vellentibus, faciem meam non averti ab in-
crepantibus et conspuentibus. » Istiusmodi nempe
saturatus est opprobriis : nec enim invitus, sed
præ nimia dilectione nostri sic illa suscepit tan-
quam panem saturitatis. Singuli ergo nostrum
persecutionem quoque pro justitia patientes dem-
us percipienti maxillam, et saturemur oppro-
briis, videlicet libenter accipiendo mala præsen-
tia, ut futuris aliquando bonis saturemur.

12. CONCLUSIT ME DEUS APUD INIQUUM, ET MANIBUS

IMPIORUM ME TRADIDIT. — Hæc quæ sequuntur us-
que ad finem capitis Deo attribuit, *q. d.* Sed quid
mirer aut querar, cum Deus ipse me iniquorum
manibus quasi constrictum tradiderit, in quem
quidquid haberent offensionis et acerbitalis evo-
merent, et pro sua libidine vexarent? Vim habet
ille dicendi modus, *conclusit me* : sic enim Deus
electos compedere seu vincire solet in ærumna-
rum carcere, ne libertate abutantur et intereant.
Illud vero, *et manibus impiorum me tradidit*, aperte
indicat Jobum Christi figuram prætulisse, qui
traditus est impiorum manibus, et iniquorum fu-
rori permissus. Hebræus habet, *conclusum tradit
me Deus perverso, et per manus improborum decli-*
nare me facit : ita nimirum ut primum concluderit
ipsum Deus, ac deinde tradiderit perverso et
iniquo, scilicet diabolo, tentandum et vexandum,
et per manus improborum Arabum et Chaldæorum
declinare seu deflectere illum fecerit a statu felici
et prospero, in quo hactenus fuerat, ad statum
istum miserrimum, in quo tunc versabatur, ubi
bene observat Pineda noster Jobum, tametsi lamen-
tabiliter conqueratur, nihilominus uti decet
sapientem et religiosum virum de suis calamita-
tibus locutum esse; quandoquidem cum illarum
gravitate conceptam de divina benignitate fidu-
ciam conjungat. Septuaginta vertunt, *παρέδωκε γάρ
με Κύριος εἰς χεῖρας ἀδίκων, ἐπὶ δὲ ἀσεβῶν ἐβήσθη με, tra-*
didit enim me Dominus in manus injustorum, et su-
per impios projecit me; Symmachus, *εἰς χεῖρας ἀσεβῶν
ἐβάλέ με, in manus impiorum jecit me*. Porro ad præ-
sentem suam calamitatem magis exaggerandam,
et commiserationem sui excitandam, pristinum
felicitatis suæ statum in memoriam revocat di-
cens :

Deus
electos
concludit
ærumnis
ne abu-
tantur
libertate.